
Energy management

www.sidat.cz

Ing. Miroslav Dub, Ph.D.
Jednatel společnosti



2 

SIDAT – charakteristika společnosti

• Česká společnost, kancelář v Praze, založena 1990, 110 zam.

• Dodávky řídicích a informačních systémů pro výrobní procesy a 
technologie

• Realizace projektů nejen v ČR a v Evropě, ale také celosvětově

• Obrat cca 400 mil. CZK (16 mil. EUR)



3 

Aktivity SIDAT

Hlavní aktivity:

• Realizace projektů

• Dodávky HW komponent & 
náhradních dílů

• Servisní středisko

• Školicí středisko

Klíčové segmenty:

• Potravinářství

• Výroba stavebních hmot

• Výroba strojních zařízení

• Chemický průmysl

• Zpracování odpadních vod



4 

Naše zkušenosti s EM systémy

• První aplikace na bázi Siemens produktů
• ÚČOV Praha (2003)

• SIMATIC S7 + WinCC

• Vyhodnocování odběrových kritérií dodávky el. energie s 
návazným aktivováním regulačních stupňů a řízením 
vlastní výroby el. energie (kogenerační jednotky)

• Siemens Competence Centre F&B (2006)
• Řešení pro sledování odběrových kritérií dodávky el. 

energie převzal Siemens a zařadil jej jako standardní 
produkt (MLFB)

• TITAN Zlatná Panega, BG (2008)
• PCS7 + SIMATIC IT Historian + MS Excel

• Vyhodnocování odběrových kritérií dodávky el. energie, 
nákladová střediska, reporty, predikce spotřeby energií



5 

Naše zkušenosti s EM systémy

• Aplikace v heterogenních prostředích
• Královský pivovar Krušovice (2004):

SIMATIC S7 + ProLeiT + MS Excel

• Spotřeba a výroba (pára, voda – horká/ledová, 
CO2, bioplyn, voda z vrtů, elektrická energie, 
zemní plyn)

• Řízení kaskády kompresorů NH3 (podle 
čtvrthodinového maxima)



6 

Naše zkušenosti s EM systémy

• Vlastní platforma SIDAS

• Coca-Cola Praha (2009):
Kompletní implementace EM systému (LAN síť, měřidla spotřeby, PLCs, PCs)
• Sběr dat a příprava podkladů pro analýzu spotřeby

• Umožnění provázání s jinými daty (ERP, řídicí systémy...)

• Postupně vznikaly další moduly: OEE, trendy/grafy, MNT... 



7 

Požadavky na EMS dnes

• Sběr energetických dat jako cíl nestačí, ale je to základ

• Cílem je optimalizace nákladů. Jak na to?

• Zapojením zaměstnanců - optimalizace pracovních postupů (až 20%)

• Rychlým odhalením ztrát (netěsnosti, poruchy, neefektivní režim...)

• Lepším plánováním výroby (s ohledem na spotřebu energie) 

• Flexibilním řízením odběru (např. úpravy výrobního plánu podle očekávaných cen elektřiny)

• Co využít?

• Monitoring spotřeby energie v reálném čase

• Porovnání s minulou výrobou

• Detekce odchylek

• Predikce spotřeby energie

• => Nutnost práce také s daty z ŘS, ERP a příp. dalších systémů (QM...)

• Co může nabídnout SIDAT?



8 

Monitoring spotřeby energií

• Sběr energetických dat:

• Řada firem již má implementováno (různé platformy).

• Případně umíme zajistit

(Siemens EM, ŘS, SIDAS...).

• Vizualizace dat:

• Grafy, KPI, alarmy,

dashboardy, reporty...



9 

Predikce spotřeby energie

• Nástroj pro energetika firmy 

pro predikci spotřeby energie 

pro účely jejího nákupu od 

obchodníka

• Pro zpřesnění lze využít historických dat



10 

Predikce spotřeby energie – rozvoj

• Aktuálně se zabýváme využitím „nástrojů AI“ pro zpřesnění 

predikce, se zaměřením na:

• “automatické” analýzy historických dat

• využití předpovědí počasí a předpovědí cen energie na trhu

• využití výrobního plánu

• Největší výzvou je připravit data pro “nástroje AI“ v potřebném 

rozsahu



11 

Shrnutí a doporučení

• 1. krok = digitalizace dat:

• Využijte již instalovaný HW (existující měřidla atd.)

• Využijte historická data

• Vyšší stupeň kontroly = úspora nákladů a udržitelnost

• S platformou SIDAS:

• Online přenos dat z měřidel (elektrická energie, zemní plyn, voda pára, CO2, bioplyn...) nebo z ŘS / SCADA / 

PLC / ERP / dalších systémů

• Vizualizace spotřeby v čase, KPI, alarmy, dashboardy, porovnání s výrobou, detekce odchylek

• Predikce spotřeby

• Možnost pronájmu

• Platformu neustále rozvíjíme, dokážeme řešit nejen EM (přehled o stavu výroby, OEE...)



12 

Děkujeme za pozornost

Propojte svoje systémy...
...protože se to vyplatí

Miroslav Dub, jednatel
dubm@sidat.cz


	Slide 1: Energy management
	Slide 2: SIDAT – charakteristika společnosti
	Slide 3: Aktivity SIDAT
	Slide 4: Naše zkušenosti s EM systémy
	Slide 5: Naše zkušenosti s EM systémy
	Slide 6: Naše zkušenosti s EM systémy
	Slide 7: Požadavky na EMS dnes
	Slide 8: Monitoring spotřeby energií
	Slide 9: Predikce spotřeby energie
	Slide 10: Predikce spotřeby energie – rozvoj
	Slide 11: Shrnutí a doporučení
	Slide 12: Děkujeme za pozornost

